
Diário Oficial

12 DE JULHO DE 2021 ANO III | EDIÇÃO 434



SUMÁRIO

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Itupeva, conforme Lei Municipal 2.155, de 18 de junho de 2019

PODER EXECUTIVO DE ITUPEVA

Atos Oficiais 3
Portarias 3
Licitações e Contratos 5
Aviso de Licitação 5
Contratos 6
Extrato 6
Concursos Públicos/Processos Seletivos 6
Homologação 6

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITUPEVA

Atos Oficiais 6
Portarias 6



12 DE JULHO DE 2021 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ITUPEVA ANO III | EDIÇÃO 434

PODER EXECUTIVO DE ITUPEVA

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 6.094, DE 11 DE JUNHO DE 2021
ADMITE MARIA PAULA RIBEIRO DOS 
SANTOS, aprovada no Processo Seletivo 
nº 01/19, para exercer a função pública 
de Professor de Educação Básica – 
Educação Infantil, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação.

ALEXANDRE RIBEIRO MUSTAFA, Prefeito em exercício 
de Itupeva, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Artigo 68, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município de Itupeva, de 04 de abril de 1990, FAZ SABER que:

Artigo 1º - Fica ADMITIDA a partir de 14 de junho de 
2021, MARIA PAULA RIBEIRO DOS SANTOS, portadora 
do RG nº 3.903.303-1 SSP/BA, CPF 053.374.285-43, PIS 
129.91464.76.5, residente à Avenida Nazaré, 711, Ipiranga, 
São Paulo / SP, aprovada no Processo Seletivo nº 01/19, para 
exercer a função pública de Professor de Educação Básica 
– Educação Infantil, Classe H, Nível de capacitação I, com 
jornada de trabalho de 30 (trinta) horas semanais, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, fazendo jus à remuneração 
equivalente ao Padrão P 30 (trinta), Anexo XVIII, constante da 
Lei Complementar nº 448, de 22 de maio de 2019, conforme 
processo administrativo nº 1236/2021 - PMI.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, contando seus efeitos a partir de 14 de junho de 
2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPEVA, aos onze dias do 
mês de junho de dois mil e vinte um.

ALEXANDRE RIBEIRO MUSTAFA

Prefeito em exercício

Lavrada, publicada e registrada pela Secretaria Municipal 
de Gestão Pública, na data supra.

JULIANA ALEIXO MANTOVANI

Secretária Municipal de Gestão Pública

PORTARIA Nº 6.081, DE 02 DE JUNHO DE 2021
ADMITE LUIS FABIANO VALÉRIO 
PAIXÃO, aprovado no Processo Seletivo 
nº 01/19, para exercer a função pública 
de Professor de Educação Básica – 
Ensino Fundamental, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação.

ALEXANDRE RIBEIRO MUSTAFA, Prefeito em exercício 
de Itupeva, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Artigo 68, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município de Itupeva, de 04 de abril de 1990, FAZ SABER que:

Artigo 1º - Fica ADMITIDO a partir da presente data, LUIS 
FABIANO VALÉRIO PAIXÃO portador do RG nº 53.455.685-1 
SSP/SP, CPF 811.021.604-82, PIS 170.57838.56.3, residente 
à Rua Paulo Veigas, 156, Pq. São Miguel, Hortolândia / SP, 
aprovado no Processo Seletivo nº 01/19, para exercer a 
função pública de Professor de Educação Básica – Ensino 
Fundamental, Classe H, Nível de capacitação I, com 
jornada de trabalho de 30 (trinta) horas semanais, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, fazendo jus à remuneração 
equivalente ao Padrão P 30 (trinta), Anexo XVIII, constante da 
Lei Complementar nº 448, de 22 de maio de 2019, conforme 
processo administrativo nº 1235/2021 - PMI.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPEVA, aos dois dias do 
mês de junho de dois mil e vinte um.

ALEXANDRE RIBEIRO MUSTAFA

Prefeito em exercício

Lavrada, publicada e registrada pela Secretaria Municipal 
de Gestão Pública, na data supra.

JULIANA ALEIXO MANTOVANI

Secretária Municipal de Gestão Pública

PORTARIA Nº 6.096, DE 11 DE JUNHO DE 2021
ADMITE GREGÓRIO SAMUEL 
DOMINGOS, aprovado no Processo 
Seletivo nº 01/19, para exercer a função 
pública de Professor de Educação 
Básica – Ensino Fundamental, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação.

ALEXANDRE RIBEIRO MUSTAFA, Prefeito em exercício 
de Itupeva, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Artigo 68, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município de Itupeva, de 04 de abril de 1990, FAZ SABER que:

Artigo 1º - Fica ADMITIDO a partir de 14 de junho de 
2021, GREGÓRIO SAMUEL DOMINGOS, portador do 
RG nº 28.467.530-1 SSP/SP, CPF 269.003.428-09, PIS 
126.11277.24.0, residente à Rua João Puttini, 10, Jd. Ermida 
2, Jundiaí / SP, aprovado no Processo Seletivo nº 01/19, para 
exercer a função pública de Professor de Educação Básica – 
Ensino Fundamental, Classe H, Nível de capacitação I, com 
jornada de trabalho de 30 (trinta) horas semanais, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, fazendo jus à remuneração 
equivalente ao Padrão P 30 (trinta), Anexo XVIII, constante da 
Lei Complementar nº 448, de 22 de maio de 2019, conforme 
processo administrativo nº 3584/2021 - PMI.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, contando seus efeitos a partir de 14 de junho de 
2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPEVA, aos onze dias do 
mês de junho de dois mil e vinte um.

ALEXANDRE RIBEIRO MUSTAFA

Prefeito em exercício



12 DE JULHO DE 2021 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ITUPEVA ANO III | EDIÇÃO 434

Lavrada, publicada e registrada pela Secretaria Municipal 
de Gestão Pública, na data supra.

JULIANA ALEIXO MANTOVANI

Secretária Municipal de Gestão Pública

PORTARIA Nº 6.112, DE 21 DE JUNHO DE 2021
ALEXANDRE RIBEIRO MUSTAFA, Prefeito em exercício 

de Itupeva, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais;

Considerando o disposto no artigo, 28, I da Lei 
Complementar nº 387, de 11 de novembro de 2015, que 
estabelece a nomeação como forma de provimento inicial de 
servidor em cargo público de caráter efetivo: e,

Considerando o resultado do Concurso Público nº 03/2019, 
para admissão no cargo de Médico – Reumatologista, conforme 
edital nº 26/2021 e Processo Administrativo nº 4666/2021, 
classificado na 1ª colocação;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. ODILON ANGELO DE BERTOLI, para 
ocupar o cargo de MÉDICO – REUMATOLOGISTA provimento 
efetivo, Ambiente Organizacional Secretaria Municipal 
de Saúde, Classe K, Nível de Capacitação II, padrão de 
vencimentos P70 (setenta), com jornada de trabalho de 20 
(vinte) horas semanais, para exercer suas atribuições junto à 
Secretaria Municipal de Saúde, partir da presente data.

Publique-se, registre-se, dê-se conhecimento e arquive-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPEVA, aos vinte e um 
dias do mês de junho de dois mil e vinte um.

ALEXANDRE RIBEIRO MUSTAFA

Prefeito em exercício

Registrada e Publicada na Secretaria Municipal de Gestão 
Pública desta Prefeitura Municipal, na mesma data.

JULIANA ALEIXO MANTOVANI

Secretária Municipal de Gestão Pública

 
PORTARIA Nº 6.287, DE 01 DE JULHO DE 2021

Exonera do Quadro de Pessoal da 
Prefeitura Municipal, HIOLETE MARIA 
DE SOUZA ROCHA, por motivo de 
aposentadoria por invalidez.

ALEXANDRE RIBEIRO MUSTAFA, Prefeito em exercício 
de Itupeva, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Artigo 68, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município de Itupeva, de 04 de Abril de 1990, FAZ SABER que:

RESOLVE:

Artigo 1º - EXONERAR do Quadro de Pessoal da 
Prefeitura Municipal, a partir da presente data, HIOLETE 
MARIA DE SOUZA ROCHA, RG nº 52.537.261-1 SSP/SP, 
CPF 798.474.044-53, ocupante do cargo público de Agente de 
Infraestrutura – Ajudante Geral, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação, por motivo de aposentadoria por invalidez, 
concedida pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Municipais de Itupeva.

Artigo 2º - DECLARA vago o cargo público de Agente de 
Infraestrutura – Ajudante Geral, junto a Secretaria Municipal 
de Educação.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente 
data.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPEVA, ao primeiro dia 
do mês de julho de dois mil e vinte um.

ALEXANDRE RIBEIRO MUSTAFA

Prefeito em exercício

Lavrada, publicada e registrada pela Secretaria Municipal 
de Gestão Pública na data supra.

JULIANA ALEIXO MANTOVANI

Secretária Municipal de Gestão Pública

 
PORTARIA Nº 6.286, DE 01 DE JULHO DE 2021

Exonera do Quadro de Pessoal da 
Prefeitura Municipal, ELIZABETE 
APARECIDA DE FARIA, por motivo de 
aposentadoria por idade.

ALEXANDRE RIBEIRO MUSTAFA, Prefeito em exercício 
de Itupeva, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Artigo 68, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município de Itupeva, de 04 de Abril de 1990, FAZ SABER que:

RESOLVE:

Artigo 1º - EXONERAR do Quadro de Pessoal da Prefeitura 
Municipal, a partir da presente data, ELIZABETE APARECIDA 
DE FARIA, RG nº 13.944.649-7 SSP/SP, CPF 095.009.178-
23, ocupante do cargo público de Educador Infantil, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, por motivo de aposentadoria 
por idade, concedida pelo Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Municipais de Itupeva.

Artigo 2º - DECLARA vago o cargo público de Educador 
Infantil, junto a Secretaria Municipal de Educação.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente 
data.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPEVA, ao primeiro dia 
do mês de julho de dois mil e vinte um.

ALEXANDRE RIBEIRO MUSTAFA

 Prefeito em exercício

Lavrada, publicada e registrada pela Secretaria Municipal 
de Gestão Pública na data supra.

JULIANA ALEIXO MANTOVANI

Secretária Municipal de Gestão Pública

 



12 DE JULHO DE 2021 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ITUPEVA ANO III | EDIÇÃO 434

PORTARIA Nº 6.285, DE 01 DE JULHO DE 2021
Exonera do Quadro de Pessoal da 
Prefeitura Municipal, MARIA ELENA DOS 
SANTOS, por motivo de aposentadoria 
por tempo de contribuição e idade.

ALEXANDRE RIBEIRO MUSTAFA, Prefeito em exercício 
de Itupeva, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Artigo 68, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município de Itupeva, de 04 de Abril de 1990, FAZ SABER que:

RESOLVE:

Artigo 1º - EXONERAR do Quadro de Pessoal da Prefeitura 
Municipal, a partir da presente data, MARIA ELENA DOS 
SANTOS RG nº 26.270.835-8 SSP/SP, CPF 152.108.938-80, 
ocupante do cargo público de Agente de Políticas Sociais – 
Merendeira, lotada na Secretaria Municipal de Educação, por 
motivo de aposentadoria por tempo de contribuição e idade, 
concedida pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Municipais de Itupeva.

Artigo 2º - DECLARA vago o cargo público de Agente de 
Políticas Sociais – Merendeira, junto a Secretaria Municipal de 
Educação.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente 
data.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPEVA, ao primeiro dia 
do mês de julho de dois mil e vinte um.

ALEXANDRE RIBEIRO MUSTAFA

Prefeito em exercício

Lavrada, publicada e registrada pela Secretaria Municipal 
de Gestão Pública na data supra.

JULIANA ALEIXO MANTOVANI

Secretária Municipal de Gestão Pública

 
PORTARIA Nº 6.284, DE 01 DE JULHO DE 2021

Exonera do Quadro de Pessoal da 
Prefeitura Municipal, LOURDES MENDES 
FERREIRA GERALDI, por motivo de 
aposentadoria por tempo de contribuição 
e idade.

ALEXANDRE RIBEIRO MUSTAFA, Prefeito em exercício 
de Itupeva, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Artigo 68, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município de Itupeva, de 04 de Abril de 1990, FAZ SABER que:

RESOLVE:

Artigo 1º - EXONERAR do Quadro de Pessoal da 
Prefeitura Municipal, a partir da presente data, LOURDES 
MENDES FERREIRA GERALDI, RG nº 10.588.652-X SSP/SP, 
CPF 076.245.038-08, ocupante do cargo público de Agente 
de Políticas Sociais – Técnico em Saúde Bucal, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, por motivo de aposentadoria 
por tempo de contribuição e idade, concedida pelo Instituto de 
Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva.

Artigo 2º - DECLARA vago o cargo público de Agente de 

Políticas Sociais – Técnico em Saúde Bucal, junto a Secretaria 
Municipal de Saúde.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente 
data.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPEVA, ao primeiro dia 
do mês de julho de dois mil e vinte e um.

ALEXANDRE RIBEIRO MUSTAFA

Prefeito em exercício

Lavrada, publicada e registrada pela Secretaria Municipal 
de Gestão Pública na data supra.

JULIANA ALEIXO MANTOVANI

Secretária Municipal de Gestão Pública
.............................................................................................................................................

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2021, de 08 
de julho de 2021. ÓRGÃO: Município de Itupeva. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para serviços de 
recapagem, recauchutagem e manchão de pneus de máquinas 
e caminhões da Frota Municipal. DISPONIBILIDADE DO 
EDITAL NA ÍNTEGRA: www.itupeva.sp.gov.br e www.
bbmnetlicitacoes.com.br ou pelos e-mails licitacoes@itupeva.
sp.gov.br e licitacoes1@itupeva.sp.gov.br. RECEBIMENTO 
DAS PROPOSTAS: até às 09:30 horas do dia 22 de julho de 
2021. REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA: dia 22 de julho 
de 2021, às 10:00 horas. LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br. PREGOEIRA RESPONSÁVEL: 
NAVÍNIA SILVA OLIVEIRA.

(ALEXANDRE RIBEIRO MUSTAFA)

Prefeito em exercício
.............................................................................................................................................

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021, de 08 
de julho de 2021. ÓRGÃO: Município de Itupeva. OBJETO: 
Aquisição de materiais de higiene e limpeza para atendimento 
de todas as secretarias municipais, sob Sistema de Registro de 
Preços, pelo período de 12 (doze) meses. DISPONIBILIDADE 
DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.itupeva.sp.gov.br (entrar no 
link “Licitações”) ou pelo e-mail licitacoes@itupeva.sp.gov.br / 
licitacoes1@itupeva.sp.gov.br. ENTREGA DOS ENVELOPES: 
na sessão do Pregão até o final do credenciamento. DATA 
DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO: dia 22 de julho de 2021 às 
10:00 horas. LOCAL DA SESSÃO: Paço Municipal - Avenida 
Eduardo Aníbal Lourençon, n° 15, 2º andar - Pq. das Vinhas. 
PREGOEIRA RESPONSÁVEL: FERNANDA KELLI FERROLI.

(ALEXANDRE RIBEIRO MUSTAFA)

Prefeito em exercício
.............................................................................................................................................



12 DE JULHO DE 2021 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ITUPEVA ANO III | EDIÇÃO 434

Contratos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 02 DE PRORROGAÇÃO E 

ACRÉSCIMO CONTRATUAL, QUE SE FAZ AO CONTRATO 
Nº 011/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITUPEVA. 
CONTRATADA: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE 
LTDA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 614-2/2021. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
USO NO HOSPITAL MUNICIPAL NOSSA SENHORA 
APARECIDA, PELO PERIODO DE 3 (TRÊS) MESES, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO 
DE REFERÊNCIA. VALOR: R$ 11.250,36 (ONZE MIL, 
DUZENTOS E CINQUENTA REAIS E TRINTA E SEIS 
CENTAVOS) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
003/2021. ASSINATURA: 18/06/2021.
.............................................................................................................................................

Extrato

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
TERMO ADITIVO 01 DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL. 

PROCESSO: 7819/17 CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE 
ITUPEVA. CEDENTE: CONSIGLOG TECNOLOGIA E 
SOLUÇÕES LTDA. ASSINATURA: 31/05/2021. OBJETO: 
COOPERAÇÃO TÉCNICA PARA CESSÃO NÃO ONEROSA 
DO LICENCIAMENTO DE USO, PELA CEDENTE À 
CESSIONÁRIA, DO SISTEMA LOGCONSIG – MÓDULOS 
DO CONSIGNANTE E SEVIDOR, DE PROPRIEDADE DA 
CEDENTE A FIM DE POSSIBILITAR A OPERACIONALIZAÇÃO 
E CONTROLE DAS CONSIGNAÇÕES NO ÂMBITO DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITUPEVA, JUNTO AOS SERVIDORES E 
ÀS CONSIGNATÁRIAS COTRATANTES DO SISTEMA, 
BEM COMO A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS 
E ESPECIALIZADOS EM INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO 
SUPORTE AO REFERIDO SISTEMA E EXECUÇÃO DO 
CÁLCULO DAS MARGENS CONSIGNÁVEIS SEM ÔNUS 
QUAISQUER PARA A CESSIONÁRIA E SEUS SERVIDORES.  
VIGÊNCIA: 01/08/2021 ATÉ 31/07/2025.
.............................................................................................................................................

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Homologação

GABINETE DO PREFEITO
EDITAL Nº 63, DE 08 DE JULHO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021
HOMOLOGAÇÃO

Ref. Proc. Adm. 6960/21

À vista do resultado final apresentado pela Comissão 
Especial constituída pela portaria nº 6113, de 21 de junho 
de 2021, HOMOLOGO o Processo Seletivo Simplificado nº 
01/2021.

O referido processo seletivo vigorará por prazo indefinido, 

tendo em vista o seu caráter emergencial decorrente dos efeitos 
da pandemia do COVID-19, bem como de sua volatilidade 
e inconstância dentro dos índices de contaminação, que 
acarretam na sobrecarga dos funcionários vinculados ao 
município, bem como da situação de calamidade pública 
instaurada em decorrência do mesmo fator.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPEVA, aos oito dias do 
mês de julho de dois mil e vinte e um.

ALEXANDRE RIBEIRO MUSTAFA

Prefeito Municipal em exercício

Publicada e registrada na Secretaria Municipal de Gestão 
Pública, aos oito dias do mês de julho de dois mil e vinte e um.

YASMIN GODOY FLORIM

Secretária Municipal de Gestão Pública Interina
.............................................................................................................................................

nstituto de Previdência Social dos Servidores 
Municipais de Itupeva

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 014, DE 08 DE JULHO DE 2021
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência Social 

dos Servidores Municipais de Itupeva – Itupeva Previdência, 
no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 41, § 3º, 
da Lei Complementar nº 483, de 20 de fevereiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora KATTIA RODRIGUES DE 
MORAES, portadora da cédula de identidade nº 34.271.308-
5, inscrita no CPF 321.611.838-00, sem prejuízo de suas 
funções, desempenhar a função de Diretora Financeira 
interinamente no período compreendido entre os dias 12 de 
julho de 2021 a 31 de julho de 2021, em razão de gozo de 
férias regulamentares da atual Titular da referida Diretoria, a 
servidora VANIA REGINA POZZANI DE FRANÇA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITUPEVA, aos oito dias do 
mês de julho de dois mil e vinte e um.

JULIANE BONAMIGO

Diretora Presidente do Itupeva Previdência
.............................................................................................................................................


	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Contratos
	Extrato
	Concursos Públicos/Processos Seletivos
	Homologação
	Atos Oficiais
	Portarias

		2021-07-12T08:29:37-0300
	Publicação Oficial do Município




